Formato INFORME FINAL  Vigencia  04/04/2024 

20 
Carrera 9 N° 17 - 60 pisos 3 y 4. Tunja - Boyacá 
7405880 
cgb@cgb.gov.co / www.cgb.gov.c 

9. MUESTRAS DE AUDITORÍA 

EJECUCIÓN CONTRACTUAL  

El Municipio de San José de Pare, rindió un total de 135 contratos por valor de TRES 
MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES SESENTA Y OCHO MIL 
CINCUENTA Y TRES PESOS ($3.975.068.053) suscritos en la vigencia auditada 
según certificado emitido por el Municipio y firmado por  JHOJAN JAVIER LOPEZ 
QUITIAN, secretario General y de Gobierno para el desarrollo de la auditoría se 
determinó una muestra de 21 contratos, equivalente al16% de los  proceso 
celebrados por un valor MIL TRESCIENTOS ONCE MILLONES CIENTO 
CUARENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 
($1.311.148.641) equivalente al 33% de la contratación echa en  la vigencia 2024. 

De la muestra seleccionada, se verificó el cumplimiento de los principios 

contractuales, de la función administrativa y de la gestión fiscal, en especial los de 

eficiencia, eficacia, economía, transparencia, responsabilidad y selección objetiva.

[...]

y seleccionó estadísticamente la muestra con fundamento en la información 
contenida en dicho estado. En tal sentido, las cuentas escogidas fueron las 
siguientes: 

Estado Contable-Estado de Situación financiera 

El municipio de San José de Pare   registra a 31 de diciembre de 2024, un activo 
por valor CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS 
($46.277.202.666); un Pasivo por valor de DIEZ MIL DOSCIENTOS CINCUENTA 
Y DOS MILLONES NOVECIENTOS SIETE MIL DIECISÉIS PESOS 
($10.252.907.016) y un Patrimonio por valor de TREINTA Y SEIS MIL 
VEINTICUATRO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS ($36.024.295.649). 

Análisis Vertical 

Del estado de situación Financiera se efectúa análisis vertical y se establece el peso 

porcentual por cuenta, grupo y clase como se muestra a continuación: 

Tabla de Análisis Vertical Estados Financieros Municipio San José de Pare, de corte

[...]

Otros pasivos por valor de $5.987.539.972,22que representa el 58% lo que 
permite establecer que  las cuentas que conforman los OTROS PASIVOS 
representan el 58% y se posiciona en  la de mayor valor. 

Activos 

Del grupo Activo que registra un saldo de CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 

SETENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA 

Y SEIS PESOS ($46.277.202.666) se determina que la cuenta PROPIEDADES, 

PLANTA Y EQUIPO es la más representativa con un 42 %., por un valor de 

DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTISIETE MILLONES CUATROCIENTOS 

TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS SETENTA Y UN PESOS 

($19.627.437.771). 

Se adelanta un estudio y revisión en los estados financieros reportados en el 

Sistema Consolidador de Hacienda e Información Pública (CHIP) y en la información 

solicitada del Municipio de San José de Pare en el código para el análisis de las

[...]

incumplimiento de la normatividad en la que se indica que las entidades públicas 

deben depurar la información contable.  

propiedades Planta Y Equipo  

HALLAZGO ADMINISTRATIVO No.2  

CONDICIÓN: Al revisar el código 1605 Terrenos representados por un valor de  

TRES MIL CUATROCIENTOS DIEZ MILLONES VEINTICUATRO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTIÚN  PESOS ($3.410.024.821)    de otra parte la cuenta  16 
40  se representa con un valor NUEVE MIL TRESCIENTOS DIEZ MILLONES 
CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 
($9.310.147.257)  lo que permite establecer la información reportada en la 
plataforma Sistema Consolidador de Hacienda e Información Pública (CHIP) pero 
al revisar los inventarios no se pudo establecer el valor de los bienes de la cuenta 
16, sin  poder establecer la COHERENCIA de la información reportada.